ІДЭАЛАГІЧНАЯ БАРАЦЬБА ПАДЧАС ПАЎСТАННЯ 1830–1831 гг.

НА СТАРОНКАХ ПОЛЬСКАМОЎНАЙ ПРЭСЫ

З пачаткам паўстання ў Царстве Польскім 17 (29) лістапада 1830 г. перад

расійскім урадам паўстаў шэраг задач – даць палітычную ацэнку падзеям у Польшчы,

абгрунтаваць крокі накіраваныя на падаўленне паўстання, распаўсюдзіць урадавую

пазіцыю сярод насельніцтва Расійскай імперыі і накіраваць грамадскую думку ў

пажаданае для ўраду рэчышча. Ацэнка падзей у Царстве Польскім была дадзена ў

снежаньскіх маніфестах Мікалая І. У маніфесце ад 5 (17) снежня 1830 г., які быў

адрасаваны войскам і народу Царства Польскага, імператар ахарактарызаваў паўстанне

ў Варшаве ―як гнюснае злачынства‖ і заклікаў палякаў падпарадкавацца манаршай

уладзе, а салдатаў польскай арміі ―ўзгадаць клятву вернасці‖ расійскаму трону [2]. У

маніфесце ад 12 (24) снежня 1830 г., які быў адрасаваны насельніцтву Расійскай

імперыі, Мікалая І ахарактарызаваў польскае паўстанне як ―гнюсную здраду, якая

пахіснула аб‘яднанае з Расіяй Царства Польскае‖ [5]. Імператар быў абураны

няўдзячнасцю палякаў Царства Польскага ў адносінах расійскіх манархаў, пры гэтым

натуральна, дабро для народу ѐсць толькі добрапрыстойная падстава для іх злачыннай

карыснай дзейнасці, і яны з захапленнем разбураюць усѐ, каб толькі відазмяніць свой

уласны стан‖ [3, c. 35-36].
Адносіны Мікалая І да патрабаванняў паўстанцкай адміністрацыі ў Варшаве

знайшло адлюстраванне ў маніфесце ад 5 (17) снежня 1830 г. да жыхароў і войска

Царства Польскага, у якім катэгарычна заяўлялася: ―хто жадае схіліць нас да саступак

хутка ўбачаць ілжывасць гэтых злачынных спадзяванняў‖ [2]. У маніфесце да расіян ад

12 (24) снежня 1830 г. у сувязі з патрабаваннямі паўстанцаў Царства Польскага

гаварылася: ―Расіяне! Вы ведаеце, што мы іх адрынем з абурэннем. Сэрцы вашы гараць

рэўнасцю да трону, разумеюць пачуццѐ нашага сэрца <…> На ўсім абшары нашай

імперыі мы бачым адзін рух, ўсе натхняюцца адным жаданнем не шкадаваць працы,

кантролю над друкаванай прадукцыяй, якая выдавалася ўнутры імперыі [4, c. 49]. З пачаткам

паўстання ў Варшаве Галоўнае ўпраўленне цэнзуры распарадзілася, каб з асаблівай

пільнасцю разглядаліся артыкулы на замежных мовах. Асаблівая ўвага павінна была быць

засяроджана на польскамоўных перыядычных выданнях. 5 снежня (23 лістапада) 1830 г.

А. Бенкендорф загадаў Міністру асветы, каб самая пільная ўвага была звернутая на

―Штотыднѐвік Пецярбургскі‖ (―Tygodnik Petersburski‖) [29, s. 33], які быў прызначаны для

―польскай шляхты зямель забраных‖ [29, s. 25]. Таксама па ініцыятыве А. Бенкендорфа

пачала распаўсюджвацца практыка артыкулаў па замове. Асноўнай задачай такіх

―палітычных і маральных‖ публікацый было інфармаванне грамадства пра ўсе важныя

падзеі, падаючы звесткі і навіны ў неабходным ураду рэчышчы.
З 1830 г. ІІІ аддзяленнем актыўна ствараліся артыкулы на польскую тэматыку,

пры гэтым яны насілі ананімны характар і часам падаваліся ў жанры сяброўскага

ліставання [1, c. 264; 8]. Першы ―сяброўскі ліст‖ з‘явіўся на старонках ―Штотыднѐвіка

Пецярбургскага‖ 10 снежня (28 лістапада) 1830 г. пад назвай ―Ліст паляка

пражываючага ў Пецярбургу да брата ў Любліне‖. Рэдакцыя штотыднѐвіка, каб

апраўдаць ананімнасць і ўзмацніць эмацыйнасць публікацыі, змясціла прыпіску: ―што

выдаўцы атрымалі гэты ліст на польскай мове з вялікай просьбай змясціць яго ў газеце‖

[29, s. 32].